Радянська Росія організувала фінансову
допомогу Радянській Україні. З листопада 1917 р. по квітень 1918 р. сюди в
централізованому порядку було відправлено 1 012,4 млн руб.* [1, с. 142].
Росією було розпочато також збройну боротьбу проти Центральної ради.
Остання на це відреагувала Четвертим Універсалом (11(24) січня 1918 р.),
яким проголошувалася самостійна, незалежна, суверенна Українська
Народна Республіка (УНР).

* У статті тут і далі, щоб запобігти плутанини, назва грошової одиниці «рубль» дається
без перекладу.